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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem kompresorové stanice pro průmyslový podnik.

Popisuje funkci a význam jednotlivých součástí této stanice a naznačuje reálný postup od návrhu

až po realizaci této technologie v průmyslovém podniku. Cílem práce je vhodně navrhnout kom-

presorovou stanici a vypočítat náklady na její realizaci a provoz v daném časové úseku.
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ABSTRACT

The submitted bachelors thesis deals with the design of a compressor station for an

industrial company. Describes the function and meaning of each part of the station and indicates

the real process from design to realization of this technology in an industrial company. The aim

of this thesis is properly design a compressor station and calculate the cost of realization and

operation in a given time period.
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ÚVOD

Škála využití stlačeného vzduchu je hodně široká, a proto nachází uplatnění snad ve všech

oborech lidské činnosti zejména pak v průmyslové výrobě. Všudypřítomný okolní vzduch

je považován za levné médium, protože je všude kolem nás a není nutné ho kupovat. Bohužel

se toto povědomí přenáší i na stlačený vzduch přičemž se zapomíná, že stlačení vzduchu je

energeticky velmi náročný proces a nedůsledný postoj při řešení otázek jak získávat a jak

využívat energii akumulovanou ve stlačeném vzduchu může znamenat velké ztráty.

V průmyslové výrobě plní stlačený vzduch celou řadu funkcí, jako jsou čištění, chlazení,

sušení, pohon pneumatických prvků v CNC obráběcích centrech, zdroj pro výrobu dusíku

pro kvalitní práci laserových center, atd. K výrobě stlačeného vzduchu slouží kompresory,

což jsou tekutinové mechanismy, které za pomoci elektromotoru uvádí do pohybu nejčastěji

písty nebo šroubovice, které ve svých útrobách stlačují nasávaný vzduch z okolní atmosféry.

Hlavním zdrojem pro výrobu stlačeného vzduchu je však elektrická energie, která nemalou

částkou zatěžuje rozpočet každého, kdo energii ze stlačeného vzduchu využívá. Když k ná-

kladům na elektrickou energii připojíme náklady na pořízení a údržbu této technologie, zjis-

tíme, že energie získaná ze stlačeného vzduchu je tou nejdražší energií, která se v průmyslu

využívá. Proto je potřeba při návrhu kompresorové stanice vycházet z co nejpřesnějších

údajů o spotřebě stlačeného vzduchu v daném podniku, tak abychom byli schopni vybrat pro

firmu stroj s vhodnou výkonností, tak aby byl její rozpočet zatížen co nejmenší částkou za

elektrickou energii a servis tohoto zařízení.

Cílem této práce je v teoretické části popsat základní rozdělení všech zařízení, která jsou

součástí kompresorové stanice a jsou nezbytná pro správný a ekologický chod této techno-

logie. V praktické části je cílem navrhnout vhodnou kompresorovou stanici s příslušenstvím

a zjistit náklady na její vybudování a provoz po určitý časový interval.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEKUTINOVÉ MECHANISMY

Mechanismus je zařízení, které přenáší pohyb neboli energii od zdroje ke spotřebiči nebo

může, pomocí mechanismu, docházet ke změně druhu pohybu např. rotační pohyb se může

měnit na přímočarý. U tekutinových mechanismů se k přenosu energie využívá kapalina

nebo plyn. Podle druhu média, které tekutinový mechanismus využívá, dělíme tyto zařízení

na hydrostatické mechanismy a pneumatické mechanismy. [1]

Při výběru některého z těchto mechanismů si musíme uvědomit rozdíl ve stlačitelnosti mé-

dia, které využívá. Vzduch, který využívají pneumatické mechanismy je mnohonásobě více

stlačitelný než kapalina, a proto je schopen v sobě akumulovat velké množství energie. Ener-

gie ukrytá ve stlačeném vzduchu však představuje pro každého, kdo tuto energii využívá,

značné riziko z hlediska bezpečnosti. Z těchto důvodů se používá v tlakových rozvodech

nízký tlak plynu do 1 MPa (10 bar). Můžeme se však setkat s aplikacemi, které využívají i

vyššího tlaku, až 20 MPa (20 bar), například při plnění tlakových láhví plynem pro výčep

nápojů nebo dýchatelným vzduchem pro potápěče. U těchto aplikací se musí klást velký

důraz na bezpečnost. Naproti tomu jsou kapaliny jen velmi málo stlačitelné a využívají se

k přenosu velké tlakové energie, až 40 MPa, i na větší vzdálenosti. Nejsou však schopny tuto

velkou tlakovou energii do sebe akumulovat. [1]

Jak kapaliny, tak i plyny jsou stlačitelné. Kdyby kapaliny nebyli stlačitelné, tak by měly

vlastnosti jako pevné látky a nemohl by se jimi šířit tlak všemi směry. U kapalin je však

stlačitelnost minimální, dochází k úbytku objemu řádově v desetinách procentech. [1]

Jelikož je tato práce zaměřena na výrobu stlačeného vzduchu a jeho následnou úpravu, bude

se dále zabývat pouze pneumatickými mechanismy.

1.1 Pneumatické mechanismy

Ve mnoha oblastech národního hospodářství se dnes hojně využívá stlačený vzduch a to

především pro své vlastnosti, díky kterým je všestranně použitelný. Stlačený vzduch se vy-

užívá, protože výhody použití výrazně převyšují jeho nevýhody. V některých aplikacích je

to dokonce jediné řešení, například vyfukování, čištění nebo stříkání barev. Používá se

k usnadnění práce a ke zvýšení její efektivity. Hlavní uplatnění nachází stlačený vzduch

v mechanizaci a automatizaci kde slouží k vykonávání pracovních pohybů pneumatických

mechanismů. Ty stejně jako hydraulické mechanismy slouží ke stejnému účelu a to k pře-

nosu energie od zdroje ke spotřebiči. Rozdílem je použité médium a mnohonásobně vyšší
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stlačitelnost tohoto média. Jako médium se v pneumatických mechanismech využívá

vzduch, který je všudy přítomný, a proto není problém s jeho zásobováním. Dalšími nespor-

nými výhodami je to, že vzduch není hořlavý, horký ani jedovatý. Nehrozí nám nebezpečí

požáru jako u mechanismů hydraulických, kde je z hlediska hořlavosti rizikový olej. Stejně

tak je vyloučeno i nebezpečí zkratu. Případná netěsnost v pneumatickém obvodu neznamená

znečištění okolí pracovní látkou, protože provoz je čistý. Pneumatické systémy pracují s vý-

razně nižšími tlaky než systémy hydraulické. Díky snadné stlačitelnosti vzduchu v sobě po

stlačení toto médium ukrývá mnoho energie, která by při poruše rozvodného systému mohla

způsobit destrukci okolí, proto se z bezpečnostních důvodů využívá tlak výhradně kolem

1 MPa. [1,2]

Pneumatický obvod se skládá z celé řady prvků, které v pneumatickém systému plní různé

funkce. Mezi hlavní součásti pneumatického systému patří níže uvedené prvky:

1.2 Zdroj stlačeného vzduchu - kompresory

Za první kompresor se dá považovat ručně ovládaný měch z třetího tisíciletí před naším le-

topočtem. Ke zdokonalení došlo až kolem roku 1500 před naším letopočtem, kdy byl šlapací

mech poháněn například vodním kolem. Až stále se rozvíjející výroba železa ve vysokých

pecích v 18. a 19. století nastartovala rozvoj kompresorů. V Anglii byl patentován „kovový

měch“ v roce 1757. O devatenáct let později, v roce 1776, sestrojil ruský mechanik I. I. Pol-

zunov kompresor, který považujeme za prototyp dnešních kompresorů. První dvojstupňový

kompresor postavil v roce 1829 Angličan William Mann a v roce 1849 tuto konstrukci vy-

lepšil o chlazení plynu na mezistupni baron von Rathen. První kompresor vybavený desko-

vými Hoerbigerovými ventily byl zkonstruován v roce 1894. Protože stále rostla spotřeba

stlačeného vzduchu, začaly se počátkem 20. století vyrábět v Anglii a Francii turbokompre-

sory. Švéd Alfréd Lysholm byl první kdo sestrojil šroubový kompresor a tuto konstrukci si

nechal patentovat kolem roku 1920. U nás se začaly kompresory vyrábět ve Škodových zá-

vodech v roce 1907. Vývoj olejem mazaných kompresorů začal až v roce 1959. [3,4]

Kompresory zasahují snad do všech odvětví lidské činnosti. Ve strojírenství je až 30% z cel-

kově vyrobené elektrické energie spotřebováváno právě kompresory, proto je nutné s elek-

trickou energií úsporně hospodařit. Vývoj kompresorů jde neustále dopředu. Největší důraz


[…]


lena jejich funkce a jejich požadavky na provoz a údržbu.

Praktická část je věnována návrhu vhodných komponentů tvořící kompresorovou stanici.

Jsou zde popsány různé postupy při návrhu celé technologie. Následně je zvolen vhodný

postup pro návrh, podle kterého je navržena kompresorovna, která splňuje požadavky inves-

tora. Celý návrh je doplněn výpočtem nákladů na pořízení, servis a provoz celé technologie.

Vypočítané náklady jsou pouze orientační a nedají se přesně aplikovat pro každý obdobný

provoz. Může dojít k rozdílu v ceně za elektrickou energii a také k rozdílu v ceně za mon-

tážní práce a následný servis celé kompresorové stanice.

Následně byla vypočítána cena za 1 m3 stlačeného vzduchu vyrobený právě touto kompre-

sorovou stanicí.

Poslední kapitola se věnuje porovnání celkových nákladů na pořízení, údržbu a provoz tech-

nologie na výrobu stlačeného vzduchu, ze které vyplývá, že nevětším nákladem na výrobu

stlačeného vzduchu je elektrická energie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer Numerical Control [-]

MPa Megapascal [MPa]

σc
Tlakový poměr [-]

pd Tlak na výtlaku z kompresoru [kPa]

pn,l Tlak nasávaného média [kPa]

V̇d Výkon kompresoru [m3.s-1]

V̇n Objem nasávaného vzduchu [m3.s-1]

V̇o Únik netěsnostmi [m3.s-1]

ṁd Hmotnostní průtok [kg.s-1]

V̇d,N Objemový průtok [m3.s-1]

R Plynová konstanta [R]

pN Atmosférický tlak [kPa]

TN Teplota okolí [°C]

𝜂 Přímá účinnost [-]

Puž Užitečný příkon [W]

P Celkový příkon [W]

Wz Ztráta energie [J]

Wuž Využitá energie [J]

W Přivedená energie [J]

ηit,sp Izotermická účinnost spojková [-]

Pit Příkon ideálního kompresoru [W]

Psp Příkon skutečného kompresoru [W]

ηit,el Izotermická účinnost celková [-]
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Pel Elektrický příkon [W]

𝑉𝑧𝑙 Zdvihový objem válce [m3]

S Pracovní plocha pístu [m2]

L Zdvih pístu [m]

Q Skutečný výkon [m/s-1]

n Otáčky [s-1]

ηd Dopravní účinnost [-]

kPa Kilopascal [kPa]

S1 Plocha mezer mezi zuby hlavního rotoru [m2]

S2 Plocha mezer mezi zuby vedlejšího rotoru [m2]

L1 Délka činné části rotorů [m]

z1 Počet zubů hlavního rotoru [-]

n1 Otáčky hlavního rotoru [s-1]

λd Dopravní součinitel [-]

po Hodnota otevíracího tlaku [MPa]

pon Nastavený otevírací tlak [MPa]

ppc Cizí protitlak [MPa]

pp Vlastní protitlak [MPa]

pmax Tlak při plném otevření [MPa]

pu Uzavírací tlak [MPa]

zmax Jmenovitý zdvih [mm]

Qt Teoretický výtok [kg ∙ h−1]

Qs Skutečný výtok [kg ∙ h−1]

Qz Zaručený výtok [kg ∙ h−1]

°C Stupeň Celsia [°C]
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Qs Spotřeba stlačeného vzduchu [𝑚𝑛
3/ℎ𝑜𝑑]

Si Plocha výrobního závodu [m2]

qi Měrná spotřeba vzduchu [𝑚𝑛
3 ℎ−1/𝑚2]

kvi Součinitel využití stroje během jedné pracovní hodiny [-]

ks Součinitel současnosti [-]

kt Součinitel opotřebení [-]

kz Součinitel ztrát v rozvodech [-]

Qoi Předepsaná spotřeba stlačeného vzduchu pro daný stroj [𝑚𝑛
3/ℎ𝑜𝑑]

Qssk Maximální výkon kompresorové stanice [𝑚𝑛
3/ℎ𝑜𝑑]

Pa Pascal [Pa]

φ Poměr spotřeby a výkonu [-]

Qhod Výkon kompresoru za hodinu [𝑚𝑛
3/ℎ𝑜𝑑]

∆p Pokles tlaku ve vzdušníku [Pa]

𝑂 Velikost vzdušníku [m3]

𝑛𝑒 Maximální povolený počet startů elektromotoru kompresoru za hodinu [-]

µm Mikrometr [µm]

mg Miligram [mg]

𝑆5𝑙𝑒𝑡 Náklady na servis kompresoru po dobu 5 let [Kč]

𝐸𝑐 Spotřebovaná elektrická energie za rok [Kč]

t Počet pracovních hodin za den [hod]

C Cena elektrické energie [Kč]

nd Počet pracovních dnů za rok [-]

K Cena za 1 m3 stlačeného vzduchu [𝐾č/𝑚𝑛
3]

PN Provozní náklady [Kč/rok]

𝑂𝑘 Odpis kompresoru [Kč/rok]
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U Náklady na údržbu kompresoru za rok [Kč/rok]

𝑅𝑘 Odhadnutá režie provozu [Kč/rok]

H Počet provozních hodin za rok [h/rok]
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Schéma navržené kompresorové stanice

PŘÍLOHA P I: SCHÉMA NAVRŽENÉ KOMPRESOROVÉ STANICE

1 – Kompresor

2 – Kondenzační sušič

3 – Tlaková nádoba

4 – Pojistný ventil

5 – Automatický odváděč kondenzátu

6 – Tlakoměr

7 – Hrubý filtr

8 – Olejový filtr

9 – Hrubý filtr

10 – Regulátor tlaku

11 – Tlakoměr

12 – Maznice