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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce je velmi dobře logicky členěna v praktické i teoretické části. Obsahuje teoretický
rozbor výroby, rozvodu a použití tlakového vzducu. Rovnice uvedené v práci ukazují názorně
metodiku výpočtu všech komponentů kompresorové stanice. Praktická část obsahuje veškeré
konkrétní výpočty kompresorové stanice pro zadané vstupní podmínky dané jednotlivými odběrními
místy a jejich počtem. Práce prokazuje velmi dobrou orientaci studenta v dané problematice.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V teoretické části na str. 43 obr. 19 popisujete pneumatický obvod. Proč je použitý škrtící ventil
pozice 10 ? Jedná se o škrcení na vstupu nebo na výstupu ?
V praktické části navrhujete použití kompresoru Atlas Copco typ GA15FF. Proč nebyly vzaty v úvahu i
jiné kompresory, popř. i jiných výrobců ?

V Zlíně dne 12.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce